
令和７年度第２回松安筑成年後見ネットワーク協議会 次第 

（成年後見制度地域連携ネットワーク協議会） 

 

日時 令和７年１１月１３日（木） 

午後２時３０分～ 

場所 松本市役所議員協議会室（東庁舎３階） 

 

１ 開会  

 

 

２ 会議事項 

⑴  令和７年度上半期事業実績報告 

  ア 活動実績 

   (ｱ) 各市村                   資料１－１ 

(ｲ) 成年後見支援センターかけはし        資料１－２ 

イ 事業計画進捗状況 

(ｱ) 各市村                   資料２－１～２－７ 

(ｲ) 成年後見支援センターかけはし        資料２－８ 

  ウ 成年後見制度利用促進専門委員会         資料３、資料３別紙 

 

⑵  意見交換                    資料４ 

 

 

 

３ その他 

 

 

 

４ 今後の予定  

   

  

 

５ 閉会                            



1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 2 4

主
催
・
講
師

参
加

高齢 19 3 22 4 3 0 1 2 0 1 0 1 12 22 0 1 0 4 0 1 3 高齢 6 13 0 1 0 20

障害 7 8 15 0 0 1 3 1 0 2 1 1 9 15 1 1 0 3 0 2 1 障害 2 1 0 0 0 3

高齢 13 11 24 3 0 1 3 2 1 0 0 1 11 24 1 0 1 4 0 1 2 高齢 9 10 0 0 0 19

障害 11 10 21 2 0 1 6 1 0 3 1 1 15 21 3 2 0 8 0 3 0 障害 3 5 0 0 0 8

高齢 18 14 32 2 1 0 3 3 1 1 0 2 13 32 0 1 0 7 1 0 4 高齢 8 8 0 26 0 42

障害 1 11 12 1 0 0 1 1 0 4 0 3 10 12 0 0 1 6 0 7 0 障害 4 2 0 5 0 11

高齢 19 16 35 8 7 1 2 1 1 0 0 1 21 35 1 0 3 2 0 1 1 高齢 6 14 0 1 0 21

障害 6 9 15 2 0 0 3 1 0 4 0 1 11 15 0 0 0 9 0 1 1 障害 2 3 0 0 0 5

高齢 23 10 33 5 6 2 1 3 0 0 0 0 17 33 2 2 2 4 0 1 1 高齢 11 13 0 5 0 29

障害 4 16 20 2 0 0 3 0 0 5 2 3 15 20 0 0 0 10 0 2 0 障害 2 6 0 0 0 8

高齢 23 8 31 4 2 0 3 2 0 0 0 0 11 31 0 0 1 3 1 0 2 高齢 2 9 0 0 0 11

障害 4 13 17 1 0 0 1 0 0 2 1 2 7 17 0 0 2 8 0 2 0 障害 2 4 0 0 0 6

高齢 0 0 高齢 0

障害 0 0 障害 0

高齢 0 0 高齢 0

障害 0 0 障害 0

高齢 0 0 高齢 0

障害 0 0 障害 0

高齢 0 0 高齢 0

障害 0 0 障害 0

高齢 0 0 高齢 0

障害 0 0 障害 0

高齢 0 0 高齢 0

障害 0 0 障害 0

148 129 277 277 34 19 6 30 17 3 22 5 16 152 152 277 8 7 10 68 2 21 15 57 88 0 38 0 183

　〔会議等出席状況〕

11月

12月

1月

2月

3月

1年合計

４月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

0

0

0

0

0

0

1年合計

首
長
申
立
て
件
数

新
規

継
続

合
計

（
高
齢
+
障
害

）

合
計

（
高
齢
+
障
害

）

合
　
計

3月 0 0

1月 0 0

11月 0 0

9月 48

0

0 0

2月 0 0 0 0

0

00

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0

12月 0 0 0 0 0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

18

0 0

10月 0 0 0 0 0

0

0

0

0

0

0

4

2

0

1

23

32

3 1

8月 53 2 2 0

2

353

48

14

11

1

2

2

0

32

3 0

6月 44 1 1 1 7

2

44

50

13

117月 50 0

4

37

45

7

12

4

2

1

4

3

45 2 1 0

４月 37 2 0 0

265月

21

合
計

（
高
齢
+
障
害

）

チ
ー

ム
支
援

（
支
援
者
会
議
件
数

）

受
任
調
整
件
数

(

専
門
委
員
会
件
数

)

合
計

（
高
齢
+
障
害

）

　〔対応状況〕　松本市

ア
セ
ス
メ
ン
ト
・

ニ
ー

ズ
見
極
め
等
支
援
件
数

合
計

（
高
齢
+
障
害

）

相談件数 申
立
て
に
関
わ
る
相
談
・
支
援
件
数

合
計

（
高
齢
+
障
害

）

内
部
検
討
会
議
件
数

合
計

（
高
齢
+
障
害

）

相談先（複数あり）

地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー

令和７年度　成年後見制度中核機関実績報告書

（２市５村）
令和  7年 9月 30日 現在

市
町
村
担
当
課

内
部
検
討
会
議

専
門
職

か
け
は
し

社
会
福
祉
協
議
会

（
日
自

）

医
療
機
関

家
庭
裁
判
所

そ
の
他

合
計

（
高
齢
+
障
害

）

合
　
計

任
意
後
見
の
相
談
・
件
数

合
計

（
高
齢
+
障
害

）

研
修
・
講
演
会

3

そ
の
他

（
視
察
対
応
等

）

会
議

打
合
せ
等

合
　
計

対　応　内　容

合
計

（
高
齢
+
障
害

）

利
用
支
援
事
業
件
数

c

c

c

c

cc

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

c

資料１-１



 

 

令和７年度地域連携ネットワークにおける中核機関事業計画進捗状況 

 
 自治体名  松本市  

 
１ 事務局（令和７年度～令和８年度） 
  松本市、山形村 
 
２ 事務局機能業務 

 

３ 進行管理機能業務 

事 業 名 内   容 進捗状況 

成年後見制度地域連携 

ネットワーク協議会 

⑴ 第１回協議会 

⑵ 第２回協議会 

⑴ 令和７年６月２日開催 

⑵ 令和７年１１月１３日開催 

役割 事業名等 内 容 進捗状況（Ｒ７年９月末現在） 

広
報
・
啓
発
・
相
談
窓
口 

⑴ 市公式ホー 

ムページへ 

の掲載 

⑵ 地域包括支

援センター

だよりへの

掲載 

 

⑶ 福祉関係者

向けの啓発 

 

 

⑷ 一次相談窓

口の強化 

 

 

 

 

⑸ 周知啓発チ

ラシの作成 

⑴ 市ホームページの掲載内容

を精査し、必要に応じて更新

して広報・啓発を図ります。 

⑵ 地域包括支援センターだ

よりに掲載し、民生児童委

員や市民へ広報・啓発を行

います。 

 

⑶ 福祉関係者に向けた研修

会等を企画し、相談窓口及

び制度の周知を図ります。 

 

⑷ 担当課ケースワーカーや

地域包括支援センターの

職員が、共通認識で相談対

応できるように、研修会を

継続して行い、スキルアッ

プを図ります。 

⑸ よくある質問等をとりま

とめて作成したチラシを

関係機関等へ配布します。 

⑴ 松安筑成年後見ネットワーク協

議会議事録の掲載等、適宜更

新。 

⑵ 地域包括支援センターだより 7

月号に成年後見制度・任意後見

制度について掲載し、各地区の

民生委員・児童委員協議会等

で周知。 

⑶ 福祉関係者を対象として、高齢

者・障がい者虐待防止と併せて

成年後見制度啓発講演会を開

催予定。（12月 18日） 

⑷ 地域包括支援センターの職員を

対象とした勉強会を実施。 

講師：成年後見支援センターかけはし 

勉強会：10月 21日 

 

 

⑸ よくある質問等をとりまとめ、チ

ラシを作成中。 

ア
セ
ス
メ
ン

ト
・
支
援
検
討 

内部検討会議 

 

担当課で内部検討会議を開

催します。会議において、か

けはしの専門職からの助言を

受け、支援方針や後見人等候

補者について一度検討し、整

4月～9月  4回開催  

  検討件数 高齢担当  4件 

         障がい担当 4件 

 

資料２-１ 



 

４ その他 

  当番市村として、山形村とともに成年後見支援センターかけはしと月 1回連絡会議を

開催し、情報共有と課題整理、今後の中核機関の運営方法について検討。 

理したうえで専門委員会に検

討事例を諮ります 

成
年
後
見
制
度
利
用
促
進 

⑴ 専門委員会 

 

 

⑵ 申立て支援 

 

 

 

 

 

⑶ 成年後見制

度相談会 

 

 

 

 

⑷ 首長申立て 

 

 

 

⑸ 成年後見制

度利用支援 

事業  

 

 

 

⑴ 支援方針や後見人等候補者

について、専門委員会に諮

ります。 

⑵ 各地域包括支援センター、

各障がい者総合相談支援セ

ンター、高齢福祉課、障がい

福祉課、西部福祉課で連携

し、本人や親族申立ての相

談支援を行います。 

⑶ 偶数月第４火曜日に開催し

ます。 

  成年後見センター・リーガ

ルサポートながの支部会員

に相談担当者を依頼し、専

門的な相談に対応します。 

⑷ 身寄りのない方や、親族等

による申立てが期待できな

い方について、市が申立て

を行います。 

⑸ 資産が乏しい方でも安心し

て成年後見制度を利用する

ことができるよう、申立て

の審判請求及び後見人等へ

の報酬について費用の助成

を行います。 

⑴ 専門委員会提出件数 ７件 

        高齢担当  4件 

         障がい担当 3件 

⑵ 申立て支援回数  68件 

包括 9 件、行政:高齢 15 件・障がい 44 件 

 

 

 

 

⑶ ４～９月で３回開催 

４月 2件 

６月 4件 

８月 3件 

 

 

⑷ 首長申立て  10件 

  高齢担当  7件 

  障がい担当 3件 

 

⑸ 利用支援事業利用件数 2件 

  高齢担当  2件 

  障がい担当 0件 

後
見
人
等
へ
の
支
援 

⑴ チーム支援 

 

 

 

 

⑴ 後見人等選任後、本人に身

近な親族、福祉、医療、地域

等の関係者と後見人等がチ

ームとなって日常的に本人

を見守り、本人の意思や状

況を継続的に把握し、必要

な対応を行います。 

⑵ 成年後見人への送付先変更

手続きを、一つの窓口で一

括に受付できるようにしま

す。 

⑴ 後見人等からの相談、支援会議

への出席、必要時に対応を実

施。 

 

 

 

 

⑵ 成年後見人等への送付先変更

手続きを一括受付できるように

関係課と調整中。 


