

令和7年度第2回松安筑成年後見ネットワーク協議会 次第
(成年後見制度地域連携ネットワーク協議会)

日時 令和7年1月13日(木)
午後2時30分～
場所 松本市役所議員協議会室(東庁舎3階)

1 開会

2 会議事項

(1) 令和7年度上半期事業実績報告

ア 活動実績

- | | |
|--------------------|-----------|
| (ア) 各市村 | 資料1-1 |
| (イ) 成年後見支援センターかけはし | 資料1-2 |
| イ 事業計画進捗状況 | |
| (ア) 各市村 | 資料2-1～2-7 |
| (イ) 成年後見支援センターかけはし | 資料2-8 |
| ウ 成年後見制度利用促進専門委員会 | 資料3、資料3別紙 |

(2) 意見交換

資料4

3 その他

4 今後の予定

5 閉会

令和7年度 成年後見制度中核機関実績報告書
(2市5村)

資料1-1

令和7年9月30日現在

〔対応状況〕 松本市

	相談件数			相談先(複数あり)										内部検討会議件数	合計(高齢+障害)	合計(高齢+障害)	合計(高齢+障害)	合計(高齢+障害)	合計(高齢+障害)	合計(高齢+障害)	合計(高齢+障害)											
	新規	継続	合計(高齢+障害)	1市町村担当課	2地域包括支援センター	3内部検討会議	4専門職	5かけはし	6社会福祉協議会(日自)	7医療機関	8家庭裁判所	9その他	合計(高齢+障害)	ニーズアセスメント・支援件数	(専門委員会件数)	受任調整件数	合計(高齢+障害)	合計(高齢+障害)	首長申立て件数	合計(高齢+障害)	申立てに関わる相談・支援件数	合計(高齢+障害)	利用支援事業件数	チーム支援(支援者会議件数)	合計(高齢+障害)	任意後見の相談・件数	合計(高齢+障害)					
4月	高齢	19	3	22	37	4	3	0	1	2	0	1	0	1	12	21	22	0	1	0	0	4	7	0	0	1	3	4				
	障害	7	8	15		0	0	1	3	1	0	2	1	1	9		15	37	1	1	0	3	0	2	1	3	1	4				
5月	高齢	13	11	24	45	3	0	1	3	2	1	0	0	1	11	26	24	45	1	0	1	4	12	0	0	1	2	2	2			
	障害	11	10	21		2	0	1	6	1	0	3	1	1	15		21	3	2	0	8	0	0	3	0	0	0	8				
6月	高齢	18	14	32	44	2	1	0	3	3	1	1	0	2	13	23	32	44	0	0	1	0	13	1	1	0	7	4	4			
	障害	1	11	12		1	0	0	1	1	0	4	0	3	10		12	0	0	1	1	6	0	0	7	0	0	4				
7月	高齢	19	16	35	50	8	7	1	2	1	1	0	0	1	21	32	35	50	1	0	0	3	3	2	11	0	1	2	1	2		
	障害	6	9	15		2	0	0	3	1	0	4	0	1	11		15	0	0	0	0	9	0	0	1	2	1	2				
8月	高齢	23	10	33	53	5	6	2	1	3	0	0	0	0	17	32	33	53	2	2	2	2	2	4	14	0	1	3	1	1		
	障害	4	16	20		2	0	0	3	0	0	5	2	3	15		20	0	0	0	0	0	10	0	0	2	0	0	8			
9月	高齢	23	8	31	48	4	2	0	3	2	0	0	0	0	11	18	31	48	0	0	0	1	3	11	1	1	0	2	2	2		
	障害	4	13	17		1	0	0	1	0	0	2	1	2	7		17	0	0	0	2	8	0	0	0	2	0	0	6			
10月	高齢		0	0											0		0		0		0		0		0		0	0	0			
	障害		0	0											0		0		0		0		0		0		0	0	0	0		
11月	高齢		0	0											0		0		0		0		0		0		0	0	0	0		
	障害		0	0											0		0		0		0		0		0		0	0	0	0		
12月	高齢		0	0											0		0		0		0		0		0		0	0	0	0		
	障害		0	0											0		0		0		0		0		0		0	0	0	0		
1月	高齢		0	0											0		0		0		0		0		0		0	0	0	0		
	障害		0	0											0		0		0		0		0		0		0	0	0	0		
2月	高齢		0	0											0		0		0		0		0		0		0	0	0	0		
	障害		0	0											0		0		0		0		0		0		0	0	0	0		
3月	高齢		0	0											0		0		0		0		0		0		0	0	0	0		
	障害		0	0											0		0		0		0		0		0		0	0	0	0		
1年合計		148	129	277	277	34	19	6	30	17	3	22	5	16	152	152		277		8		7		10		68		2		21		15

〔会議等出席状況〕

	対応内容						
	1会議	2打合せ等	3研修・講演会	4その他(視察対応等)	合計		
4月	高齢	6	13	0	1	0	20
	障害	2	1	0	0	0	3
5月	高齢	9	10	0	0	0	19
	障害	3	5	0	0	0	8
6月	高齢	8	8	0	26	0	42
	障害	4	2	0	5	0	11
7月	高齢	6	14	0	1	0	21
	障害	2	3	0	0	0	5
8月	高齢	11	13	0	5	0	29
	障害	2	6	0	0	0	8
9月	高齢	2	9	0	0	0	11
	障害	2	4	0	0	0	6
10月	高齢						0
	障害						0
11月	高齢						0
	障害						0
12月	高齢						0
	障害						0
1月	高齢						0
	障害						0
2月	高齢						0
	障害						0
3月	高齢						0
	障害						0
1年合計		57	88	0	38	0	183

令和7年度地域連携ネットワークにおける中核機関事業計画進捗状況

自治体名 松本市

1 事務局（令和7年度～令和8年度）
松本市、山形村

2 事務局機能業務

事業名	内容	進捗状況
成年後見制度地域連携ネットワーク協議会	(1) 第1回協議会 (2) 第2回協議会	(1) 令和7年6月2日開催 (2) 令和7年11月13日開催

3 進行管理機能業務

役割	事業名等	内容	進捗状況（R7年9月末現在）
広報・啓発・相談窓口	(1) 市公式ホームページへの掲載 (2) 地域包括支援センターだよりへの掲載 (3) 福祉関係者向けの啓発 (4) 一次相談窓口の強化 (5) 周知啓発チラシの作成	(1) 市ホームページの掲載内容を精査し、必要に応じて更新して広報・啓発を図ります。 (2) 地域包括支援センターだよりに掲載し、民生児童委員や市民へ広報・啓発を行います。 (3) 福祉関係者に向けた研修会等を企画し、相談窓口及び制度の周知を図ります。 (4) 担当課ケースワーカーや地域包括支援センターの職員が、共通認識で相談対応できるように、研修会を継続して行い、スキルアップを図ります。 (5) よくある質問等をとりまとめて作成したチラシを関係機関等へ配布します。	(1) 松安筑成年後見ネットワーク協議会議事録の掲載等、適宜更新。 (2) 地域包括支援センターだより7月号に成年後見制度・任意後見制度について掲載し、各地区の民生委員・児童委員協議会などで周知。 (3) 福祉関係者を対象として、高齢者・障がい者虐待防止と併せて成年後見制度啓発講演会を開催予定。(12月18日) (4) 地域包括支援センターの職員を対象とした勉強会を実施。 講師：成年後見支援センターかけはし勉強会：10月21日 (5) よくある質問等をとりまとめ、チラシを作成中。
ト・アセスメント・支援検討	内部検討会議	担当課で内部検討会議を開催します。会議において、かけはしの専門職からの助言を受け、支援方針や後見人等候補者について一度検討し、整	4月～9月 4回開催 検討件数 高齢担当 4件 障がい担当 4件

		理したうえで専門委員会に検討事例を諮ります	
成年後見制度利用促進	(1) 専門委員会 (2) 申立て支援 (3) 成年後見制度相談会 (4) 首長申立て (5) 成年後見制度利用支援事業	(1) 支援方針や後見人等候補者について、専門委員会に諮ります。 (2) 各地域包括支援センター、各障がい者総合相談支援センター、高齢福祉課、障がい福祉課、西部福祉課で連携し、本人や親族申立ての相談支援を行います。 (3) 偶数月第4火曜日に開催します。 成年後見センター・リーガルサポートながの支部会員に相談担当者を依頼し、専門的な相談に対応します。 (4) 身寄りのない方や、親族等による申立てが期待できない方について、市が申立てを行います。 (5) 資産が乏しい方でも安心して成年後見制度を利用することができるよう、申立ての審判請求及び後見人等への報酬について費用の助成を行います。	(1) 専門委員会提出件数 7件 高齢担当 4件 障がい担当 3件 (2) 申立て支援回数 68件 包括9件、行政:高齢15件・障がい44件 (3) 4~9月で3回開催 4月 2件 6月 4件 8月 3件 (4) 首長申立て 10件 高齢担当 7件 障がい担当 3件 (5) 利用支援事業利用件数 2件 高齢担当 2件 障がい担当 0件
後見人等への支援	(1) チーム支援	(1) 後見人等選任後、本人に身近な親族、福祉、医療、地域等の関係者と後見人等がチームとなって日常的に本人を見守り、本人の意思や状況を継続的に把握し、必要な対応を行います。 (2) 成年後見人への送付先変更手続きを、一つの窓口で一括に受付できるようにします。	(1) 後見人等からの相談、支援会議への出席、必要時に対応を実施。 (2) 成年後見人等への送付先変更手続きを一括受付できるように関係課と調整中。

4 その他

当番市村として、山形村とともに成年後見支援センターかけはしと月1回連絡会議を開催し、情報共有と課題整理、今後の中核機関の運営方法について検討。